
D.D.G. n.

CUP G65H22000390008; 

Codifica Progetto: PSC Stralcio Regione Sicilia 2021-2027-

 PSC_ANT_03_01_01 - INDUSTRIA E SERVIZI/A/T/31143/G65H22000390008

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
DiparƟmento Regionale Aƫvità Produƫve

Servizio 1.S
“Commercio, ZES e altri intervenƟ agevolaƟvi”

Il Dirigente  Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni, recante le norme
per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali,  ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Presidenziale  del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13, comma 3,  della  legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n.
25.;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 "norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i recante  “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO l'art.  11  della  l.r.  n.  3/2015,  che  dispone  l'applicazione  per  la  Regione  siciliana  delle

1

vincenza.rubino
Casella di testo
1234/1.S del 20/05/2025 Palermo



disposizioni  del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTA la  Legge  regionale  del  21  maggio  2019  n.  7  –  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa e ss.mm.ii.”;

VISTA la Legge regionale15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare l’art. 8 che regola le funzioni, i
compiti ed i poteri dei Dirigenti; 

VISTA la  Legge  Regionale  n.  2  del  09.01.2025,  concernente  l’approvazione  del  Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. del
15/01/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 di approvazione del
“Bilancio di previsione  della  Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23
giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  9.2.
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera
della  Giunta Regionale n.  38 del 14/02/2025, ha conferito al  Dott.  Dario Cartabellotta
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive; 

VISTO il DDG n. 1533 del 28.08.2023  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento delle
Attività Produttive ha conferito alla Dott.ssa Francesca Grosso l’incarico di dirigente del
Servizio 1.S “Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”;

VISTO il  D.D.G n. 472/S.11 del  27/04/2022 e ss.mm.ii  di approvazione dell’Avviso pubblico
“CLUSTER  IN  SICILIA”  e  ss.mm.ii.  e  la  relativa  modulistica  ad  esso  allegata,
concernente le modalità e le procedure per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni
previste dalla  Base Giuridica di  cui alla Delibera della Giunta regionale n.  129 del  23
marzo  2022  “Iniziativa  'Competitività  Sicilia'  –  FSC  2021/2027  e  POC  2014/2020  –
Proposta di Disposizioni attuative e di Base giuridica – Approvazione”;

VISTO il DDG n. 2400 del 16.11.2023 con il quale è stato affidato ad IRFIS FinSicilia spa con
sede legale in Palermo, Via. G. Bonanno n.47 90143 Palermo - Partita Iva n. 00257940825,
società  in  house  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell’art.  5  e  dell’art.  192  del  D.lgs
50/2016,  il  servizio  di  gestione  delle  attività  di  supporto  in  ordine  agli  interventi
agevolativi  di  cui  all’iniziativa  denominata  “CLUSTER IN SICILIA”  ed  approvata  la
Convenzione disciplinante lo svolgimento di tali attività di supporto;

VISTO il D.D.G. n. 75 dello 01.02.2024 con il quale sono state approvate le Linee Guida per la
rendicontazione, recanti le prescrizioni utili per una corretta determinazione, imputazione e
rendicontazione dei costi ammissibili da parte dei beneficiari delle agevolazioni concesse a
valere sull’avviso pubblico “CLUSTER in Sicilia”, risorse F.S.C. 2021/2027;

VISTO il   D.D.G n. 773 del  29.06.2022 con il  quale è stata  approvata la  proposta progettuale
presentata dalla società consortile “ MECCATRONICA CLUSTER SICILIA- SCARL",
con sede legale in Termini Imerese  - C/da Tonnarella -Z-I - SNC- C.A.P 90018,  Codice

2



Fiscale  /partita  IVA 07051470826,  CUP.  G65H22000390008   -  codice  Caronte  SI_1_
31143 -  e conseguentemente, concesso il contributo fino a un massimo di €. 1.327.723,20;
pari al 90% dell’importo massimo del progetto di investimento, che in esito alla verifica
operata dal servizio 1S  in osservanza ai criteri di ammissibilità di cui al paragrafo 3.4
dell’Avviso, è risultato pari ad  €. 1.475.248,00;

VISTO l’Allegato 1: “Disciplina dei rapporti fra l’Amministrazione Regionale e il Beneficiario
nell’ambito dell’iniziativa Cluster in Sicilia", parte integrante del precitato D.D.G n. 773
del 29.06.2022;

RILEVATO, come  da prescrizione al punto 3 del predetto Allegato 1), che il tempo massimo per il
completamento  del progetto, conformemente a quanto disposto al punto 3.3 dall’avviso
pubblico,  era  di  24  mesi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  del  decreto  di  concessione,
notifica effettuata con nota del 5/07/2022 e quindi il termine ultimo per la realizzazione del
progetto ammesso all’agevolazione era il 05.07.2024;

VISTO  il D.D.G. n. 2050 del 18.10.2023 ed  in particolare l’art. 4 con il quale è stata concessa, per
il  completamento  del  progetto,  una  proroga  di  24  mesi  decorrenti  dalla  data  di
pubblicazione  del  medesimo  decreto;  pubblicazione  effettuata  in  data  18.10.2023  e
pertanto   il  progetto  agevolato  con  il  D.D.G  n.  773  del  29.06.2022  doveva  essere
completato entro  il 18.10.2025;

VISTO il  D.R.S. n. 3170 del 10.12.2024) con il  quale è stata liquidata, in favore della società
consortile "MECCATRONICA CLUSTER SICILIA- SCARL", con sede legale in Termini
Imerese  -  C/da  Tonnarella  -Z-I  -  SNC-  C.A.P  90018,  Codice  Fiscale  /partita  IVA
07051470826, CUP. G65H22000390008  - codice Caronte SI_1_ 31143,  la somma di €.
531.089,28 erogabile a titolo di anticipazione nella misura del 40% del contributo massimo
concesso in via provvisoria, con  il D.D.G n. 773 del 29.06.2022 di €. 1.327.723,20;

VISTA la nota prot. n. 13506 del 07.04.2025 con la quale , in esito al pignoramento dell’area ASI
di Termini Imerese, ove insiste l’unità locale sede dell’investimento, si comunicava l’avvio
del procedimento di revoca del contributo concesso con il  D.D.G n. 773 del 29.06.2022;

VISTA la  nota  di  riscontro  del  15.04.2025,  trasmessa  con  PEC di  pari  data   ed  acquisita  al
protocollo dipartimentale il 16.04.2025 al n. 14663, con la quale il Legale rappresentante
della società consortile “MECCATRONICA CLUSTER SICILIA- SCARL” nel precisare
che allo stato la sede risulta nella disponibilità della Società, assicura di avere, comunque,
già avviato un serrato Dialogo con la SISPI per una nuova sede operativa;

VISTA l’istanza presentata dal legale rappresentante della  società consortile “MECCATRONICA
CLUSTER SICILIA- SCARL", inoltrata a questa Amministrazione con pec del 29 aprile
2025, acquisita al protocollo dipartimentale il 30.04.2025 al n. 15.934, con la quale  viene
richiesto:

 di prorogare il  termine per  la  rendicontazione della  prima quota di  agevolazione che in
osservanza al disposto delle linee guida -punto 6 – comma 9- lettera A) era il 10 aprile 2025

3



( 4 mesi dall’erogazione dell’anticipazione effettuata con D.R.S. n. 3170 del 10.12.2024) al
30 giugno 2025;

 di prorogare al 30 marzo 2026 il termine ultimo di completamento del progetto, al solo fine
di  consentire  il  collaudo  dei  macchinari  presso  la  nuova  sede,  le  cui  procedure  per
l’acquisizione della disponibilità sono in itinere, mentre assicura la definizione di tutte le
attività  amministrative  e  di  rendicontazione,  inclusi  i  pagamenti  ai  fornitori  e  relative
quietanze entro l’attuale scadenza; 

VISTO   il  punto 3.3-   Durata e termini  di  realizzazione del programma di  spesa-  dell’avviso
pubblico  che  consente  di  richiedere  una  sola  proroga  motivata  e  compatibile  con  le
tempistiche delle fonti finanziarie;

VISTA la nota prot. N. 4283 del 28.03.2025 del Dipartimento Programmazione, trasmessa con PEC
di pari data, acquisita al protocollo dipartimentale nella medesima data al n. 12278, con la
quale  in  riscontro  alla  specifica  richiesta  prot.  n.11859  del  26.03.2025  di  questo
Dipartimento, viene precisato che: “il limite temporale delle risorse confluite nell’accordo
per la coesione del 27.05.2024 (art. 2 comma 2) è quello del 31/12/2029.”; mentre con
riferimento agli  interventi  CLUSTER IN SICILIA finanziati  attraverso le  anticipazioni
FSC 21-27, nella considerazione che hanno conseguito l’OGV entro il 31.12.2024 , viene
ritenuto  possibile procedere “all’istituto della proroga sulla base di richieste motivate da
parte del Beneficiario”;

VISTA la PEC del 08.05.2025 , acquisita al protocollo dipartimentale il 09.05.2025 al n. 16997, con
la  quale  l’IRFIS,  con  riferimento  alla  richiesta  avanzata  dal  CLUSTER
MECCATRONICA,  tenuto  conto  delle  motivazioni  addotte  dal  distretto  circa  i  ritardi
accumulati  per  l’identificazione  di  una  nuova  unità  locale  ove  installare  macchinari  e
attrezzature previste dal programma di investimenti, e la conseguente sottoscrizione di un
nuovo contratto di locazione,  manifesta di non ravvisare motivi ostativi alla concessione
della sospensione dei termini per la presentazione del primo SAL e della proroga per il
completamento del programma di investimenti al 30.03.2026;

RITENUTO,  per  quanto  precede,  di  poter  concedere  la  sospensione  dei  termini  per  la
presentazione  del  primo  SAL e  la  proroga  per  il  completamento  del  programma  di
investimenti al 30.03.2026;

VISTO l'articolo  68  comma  5  della  Legge  Regionale  n.  21  del  12  agosto  2014,  così  come
modificata dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme
in materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Per  quanto  in  premessa  e  su  proposta  del  Servizio  1S  -  Commercio,  ZES  ed  altri  Interventi
Agevolativi;

4



DECRETA

Art.1

Per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate il termine
per la rendicontazione della prima quota di agevolazione, che in osservanza al disposto delle linee
guida  -punto  6  –  comma  9-  lettera  A)  era  il  10  aprile  2025  (  4  mesi  dall’erogazione
dell’anticipazione effettuata con D.R.S. n. 3170 del 10.12.2024), è prorogato al 30 giugno 2025. 

Il mancato rispetto di tale termine comporterà la revoca delle agevolazioni concesse con il recupero
dell’anticipazione indebitamente percepita.

Art.2

Per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, il termine
entro  il  quale  il  progetto  presentato  dalla  società  consortile  “MECCATRONICA  CLUSTER
SICILIA- SCARL",  con sede legale  in  Termini  Imerese  -  C/da  Tonnarella  -Z-I  -  SNC- C.A.P
90018, Codice Fiscale /partita IVA 07051470826, CUP. G65H22000390008 - codice Caronte SI_1_
31143, agevolato con il D.D.G n. 773 del 29.06.2022,   doveva essere completato è prorogato al 30
marzo 2026.

Art.3

Il presente atto sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito internet della Regione
siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n.21 e s.m.i.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

           Francesca Martinico
 “Firma autografa sostituita dalla indicazione  

a stampa Ex art. 3 comma2, D.lgs. n°39/1993”

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
        Francesca Grosso

                                                                                                                         IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                   Dario Cartabellotta                             

                                                                                                                       

5


		2025-05-14T09:47:14+0200
	FRANCESCA GROSSO


		2025-05-20T13:25:52+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




